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Kr 67.

Ankom till Riksdagens kansli den 30 april 1912 kl. 5 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj ds proposition angående 
anläggning af statsbanor från Sveg till Brunflo och från 
Sveg till Mede samt i dithörande ämnen väckta motioner.

(4:e Afd.).

I en till Riksdagen aflåten, till statsutskottets förberedande behand
ling öfverlämnad proposition nr 145, af den 15 mars 1912 har Kungl. 
Maj:t under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver civil- 
ärenden för samma dag, föreslagit Riksdagen att dels, med godkännande 
af de i statsrådsprotokollet omförmälda, af Jämtlands läns landsting och 
vederbörande socknar gjorda utfästelser i fråga om kostnadsfri upplåtelse 
af mark in. in., besluta anläggning af normalspårig statsbana mellan Svegs 
station å Orsa—Härjedalens järnväg och Brunflo station å tvärbanan genom 
Jämtland för en beräknad kostnad af 11,250,000 kronor, med rätt för 
Kungl. Maj:t att närmare förordna om de orter järnvägen bör genomgå; 
dels, under förbehåll att de beträffande nedan omförmälda bibana i stats
rådsprotokollet förutsatta villkor om kostnadsfri upplåtelse af mark och 
tillhandahållande af sliprar in. m. iakttagas, besluta anläggning i samband 
med byggandet af nämnda statsbana genom statens försorg och på dess 
bekostnad af normalspårig bibana mellan Svegs station och Hede kyrkoby 
i Härjedalen för en beräknad kostnad af 2,952,000 kronor, med rätt för 
Kungl. Maj:t att närmare bestämma banans sträckning; dels ock för på
börjande af statsbanan Sveg—Brunflo bevilja ett anslag för år 1913 af 
500,000 kronor.

Beträffande hvad till stöd för denna framställning anförts tillåter sig 
utskottet hänvisa till propositionen.

Bihang till Riksdagens protokoll 1912. 6 samt. 48 käft. (Nr 67.) i
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Utskottets
yttrande.

I sammanhang härmed har utskottet till behandling förehaft dels en 
af herr E. A. Nilson i Andra kammaren väckt motion, nr 280, däri hem
ställts att Riksdagen, vid bifall till Kung!. Maj:ts förslag om byggande 
genom statens försorg och på dess bekostnad af en normalspårig bibana 
mellan Svegs station och Hede kyrkoby i Härjedalen, måtte förklara, att 
för ifrågavarande järnvägsbyggnad erforderligt belopp bör utgå af skatte
medel, dels ock två likalydande motioner, väckta den ena, nr 29, i Första 
kammaren af herr 1. von Stapelmohr in. 11., och den andra, nr 116, inom 
Andra kammaren af herr G. N. Torgen in. 11., i hvilka motioner ^hem
ställts, att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det Kung!. 
Maj:t täcktes inleda underhandlingar med Orsa—Härjedalens järnvägsaktie- 
bolag om förvärfvande för statens räkning af aktiebolagets järnväg från 
Orsa till Sveg och därefter för Riksdagen framlägga det förslag till järn
vägens förvärfvande, hvartill underhandlingarna gifva anledning.

I afseende å de af motionärerna till stöd för förslagen anförda skäl 
tillåter sig utskottet hänvisa till motionerna.

Hvad till en början vidkommer Kungl. Maj:ts förslag om anlägg
ning af en statsbana Brunflo—Sveg vill utskottet erinra, hurusom statsut
skottet vid 1911 års riksdag, beträffande inom riksdagen väckta motioner 
om anläggning af en sådan statsbana, anförde, att utskottet vid det för
hållandet att undersökningarna och kostnadsberäkningarna för denna han
del då ännu icke blifvit slutförda, funne något anslag icke böra beslutas 
till bandelen, som emellertid enligt den af järnvägsstyrelsen utarbetade 
plan för bedrifvande af statens järnvägsbyggnader under åren 1912 1922.
mot hvilken plan utskottet i denna del icke hade något att erinra, skulle 
påbörjas år 1913. Utskottet hade sålunda icke kunnat tillstyrka någon 
Riksdagens åtgärd i anledning af de väckta motionerna.

Hvad som nu af Kung]. Maj:t, sedan vederbörliga utredningar och 
undersökningar blifvit slutförda, i detta afseende föreslagits finner sig ut
skottet böra förorda.

Beträffande därefter förslaget om anläggande af en statsbana från 
Sveg till Hede kyrkoby, är denna bana, som för öfrigt ej finnes upptagen i 
förenämnda af järnvägsstyrelsen utarbetade plan för bedrifvande af statens 
järnvägsbyggnader, icke afsedd att påbörjas förr än tidigast år 1915, hvar
för anslag för densamma ej nu behöfver af Riksdagen beviljas, men lärer 
beslut i frågan dock ej böra undanskjutas, då, såsom af departementsche
fen framhållits, den sträckning, som skulle gifvas åt banan Sveg—Brunflo 
i viss del, är beroende af beslut om anläggande af bibanan Sveg—Hede.
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Kungl. Maj:ts förslag är emellertid ägnad t att ingifva störa betänkligheter 
ur den synpunkten, att denna bananläggning i hvarje fall under eu lång 
följd af år framåt ej kan blifva räntabel. Vidare är banan, såsom också 
af departementschefen framhållits, i alldeles öfvervägande grad afsedd att 
tillgodose lokala kommunikationsbehof.

Vid sådant förhållande hade det synts utskottet lämpligast, om banan 
i fråga kunnat utföras och trafikeras såsom enskild, 'något som dock, till 
följd" af den af banan närmast intresserade befolkningens ringa antal och 
mindre goda ekonomiska ställning, icke lärer låta sig göra.

Hvad i den kung], propositionen anförts i fråga om de säregna för
hållanden, som äro rådande i den på kommunikationer synnerligen van
lottade bygd, där den föreslagna statsbanan skulle framgå, samt i fråga 
om angelägenheten att bispringa och vid Sverige närmare binda befolk
ningen i denna aflägsna landsända, har emellertid synts utskottet af beskaf
fenhet att kraftigt tala för anläggningen samt ägnadt att i afsevärd mån 
hafva de af utskottet hysta betänkligheter, hvarför utskottet icke vill -mot
sätta sig banans utförande med statsmedel.

Hvad därefter beträffar de för denna banas utförande erforderliga 
medel, behöfver, såsom ofvan nämnts, beslut i ämnet ej nu af Riksdagen 
fattas, men har herr Nilson i sin förberörda motion hemställt, att Riks
dagen, vid bifall till Kungl. Maj:ts förslag om byggande af statsbana Sveg 
—Hede, måtte förklara, att för banans byggande erforderligt belopp bör 
utgå af skattemedel.

I detta sammanhang tillåter sig utskottet till en början att erinra, 
hurusom under den första tiden, då järnvägsanläggningar för statens räk
ning utfördes i vårt land, för anläggningarna erforderliga medel så godt 
som uteslutande anskaffades genom anlitande af lånevägen. Vid midten 
af 1880-talet uppkom en förändring i detta afseende, i det man började 
att för utförande af dylika anläggningar äfven använda skattemedel. Så be
kostades under åren 1885 — 1897 statens nya järnvägsbyggnader till ungefär 
hälften af skattemedel. Sedermera har man emellertid åter i större grad 
anlitat lånevägen och under den senaste tiden hafva samtliga nya stats- 
baneanläggningar bekostats med öfvervägande lånemedel.

Enligt hvad som inhämtats af preliminäruppgifterna till en inom 
järnvägstaxekommittén under utarbetning varande utredning i berörda 
hänseende torde, hvad angår medelanskaffningen för utförande af nya stats- 
baneanbäggningar i vårt land, anordnande af dubbelspår in. in., förhållandet 
mellan anvisade låne- och skattemedel ställa sig ungefär sålunda, att af 
Riksdagen för dylikt ändamål under tiden 1876—1910 anvisats cirka
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199,000,000 kronor, däraf omkring 159,000,000 kronor utgått af låneme
del och omkring 40,000,000 kronor af skattemedel.

Hvad af herr Nilson i förevarande motion anförts, om att det icke 
synes förenligt med en klok och försiktig finanspolitik att genom upplå
ning anskaffa medel till utförande af en järnvägsanläggning sådan som 
den nu föreslagna bibanan Sveg—Hede, finner sig utskottet höra tillfullo 
biträda och anser utskottet alltså, att det för anläggningen erforderliga be
lopp bör utgå af skattemedel.

Vidkommande slutligen det af herrar von Stapelmohr rn. fl. och 
Torgen in. fl. i deras förenämnda motioner väckta förslag om inledande 
af underhandlingar om förvärfvande för statens räkning af järnvägen Osa 
—Sveg vill utskottet hänvisa till hvad statsutskottet vid 1911 års riks
dag, med anledning af i samma ärende väckta motioner, anförde därom, 
att utskottet vore öfvertygadt om, att, därest förhållandena skulle visa sig 
med nödvändighet påkalla ett förvärf af sistnämnda järnväg, Kungl. Maj:t 
icke skulle underlåta att därom göra framställning hos Riksdagen.

Då utskottet fortfarande hyser den meningen, att Kungl. Maj:t icke 
lärer underlåta att vidtaga erforderliga åtgärder i och för ernående af för
bindelse mellan Inlandsbanan och Vänern, afseende vare sig inköp af en
skilda järnvägar eller förbindelsens åstadkommande på annat, möjligen för
månligare sätt, har utskottet ej funnit sig böra tillstyrka motionärernas 
förslag.

Utskottet hemställer alltså,

Do) att Riksdagen
a) med godkännande af de i statsrådsprotokollet 

omförmälda, af Jämtlands läns landsting och vederbö
rande socknar gjorda utfästelser i fråga om kostnadsfri 
upplåtelse af mark rn. m., må besluta anläggning af nor- 
malspårig statsbana mellan Svegs station å Orsa—Härje
dalens järnväg och Brunflo station å tvärbanan genom 
Jämtland för en beräknad kostnad af 11,250,000 kronor, 
med rätt för Kungl. Maj:t att närmare förordna om de 
orter järnvägen bör genomgå;

b) med anledning af Kungl. Maj:ts förslag i denna 
del och med bifall till herr Nilsons ofvannäinnda motion 
må, under förbehåll att de beträffande nedan om
förmälda bibana i statsrådsprotokollet förutsatta villkor
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om kostnadsfri upplåtelse af mark och tillhandahållande 
af sliprar m. in. iakttagas, besluta anläggning i sam
band med byggandet af nämnda statsbana genom statens 
försorg och på dess bekostnad af normalspårig bibana 
mellan Svegs station och Hede kyrkoby i Härjedalen 
för en beräknad kostnad af 2,952,000 kronor, att utgå 
af skattemedel med rätt för Kungl. Maj:t att närmare 
bestämma banans utsträckning, samt

c) för påbörjande af statsbanan Sveg—Brunflo må 
bevilja ett anslag för år 1913 af 500,000 kronor.

2:o) att herrar von Stapelmohrs m. fl. och Torgens 
in. fl. förenämnda motioner icke må till någon Riks
dagens åtgärd föranleda.O o

1 fråga om sättet för anskaffande af det för påbörjande af stats
banan Sveg—Brunflo för år 1913 erforderliga belopp kommer utskottet 
att framdeles afgifva yttrande.

Stockholm den 30 april 1912.

På statsutskottets vägnar.

G. BILL1NG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskotttet hafva närvarit: 
herrar A. G. L. Buding, A. Ekman, grefve F. Wachtrneister. O. Jonsson, A. N. 

Halm, friherre J. T. Gripenstedt, grefve P. O. L. Kling spår, H. F. Lamm, friherre 
J. G. Beck-Friis, A. C. Lindblad, C. G. Barnan, F. Berglund, J. Nilsson, H. An
dersson, F. fV. Thorsson, P. Olsson, K. Starbäck, C. Persson, J. A. Sjö, Aå E. Lind
berg, J. Ström, E. A. Nilsson, J. Olofsson och A. Anderson i Råstock.
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Reservationer.

af herr A. Ekman, som ansett, att den del af motiveringen, som 
börjar med orden »Vidkommande slutligen» och slutar med orden »motio
närernas förslag», bort utbytas mot följande yttrande:

»Hvad slutligen vidkommer den af herrar von Stapelmohr in. fl. och 
Torgen m. fl. i deras förenämnda motioner gjorda framställning om in
ledande af underhandlingar för statens förvärf af järnvägen Orsa—Sveg, 
vill utskottet till en början uttala, att enligt utskottets uppfattning en 
fortsättning af Inlandsbanan söderut till Vänern gifvetvis bör åstadkommas 
för att denna bana skall kunna sägas fylla sitt ändamål samt kunna till
föra trafik till den under anläffffnino- varande kanalen Vänersborg—Göte- 
borg och äfven mottaga trafik från densamma.

Vid sådant förhållande både det väl kunnat synas utskottet för
siktigast om det varit klargjordt, huru en sådan förbindelse med Vänern 
skulle på lämpligaste sätt kunna i dess helhet åstadkommas, innan beslut 
fattas om utförande af den länk i denna förbindelseled, som uto-öres af 
statsbanan Sveg—Brunflo.

Vid fråga om en förbindelse med Vänern måste man gifvetvis taga 
i öfvervägande, huruvida icke en sådan må kunna åstadkommas genom 
inköp för statens räkning af de i enskild ägo varande järnvägar, hvilka 
kunna förmedla denna förbindelse. Af inom järnvägsstyrelsen verkställda 
beräkningar, hvilka icke förelegat vid denna frågas föregående behandling 
i Riksdagen, har utskottet emellertid funnit framgå, att så stora kostnader 
till följd af nödiga ombyggnads- m.'fl. arbeten å berörda järnvägar skulle 
vara förenade med ett statens öfvertagande af dessa banor, att statens 
ränteförlust till följd af förvärfvet och ofvannämnda ombyggnads- m. fl. 
arbeten, hvilka icke lära kunna uppskjutas, skulle visa sig så betydlig, att, 
därest ett sådant inköp framdeles skulle af Riksdagen beslutas, uppskofvet 
i hvarje fall ej torde komma att för staten medföra ökade utgifter.

Då utskottet därjämte är öfvertygadt, att Kungl. Maj:t icke lärer 
underlåta att i och för ernående af denna förbindelse söderut med Vänern 
vidtaga erforderliga åtgärder, afseende vare sig inköp af vissa enskilda
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järnvägar eller förbindelsens åstadkommande på annat, för staten eventu
ellt förmånligare sätt, finner utskottet det förhållandet, att någon utredning 
angående det slutliga ordnandet af Inlandsbanans förbindelse med Vänern 
ännu ej föreligger, icke bör utgöra hinder för Riksdagen att nu fatta be
slut om utförandet af statsbaneanläggningen Sveg—Brunflo.

Då emellertid frågan om lämpligaste sättet för vidare ordnandet af 
Inlandsbanans förbindelse med Vänern torde böra i ett sammanhang ut
redas och ett beslut om inköp af en länk i förbindelseleden, järnvägen 
Orsa—Sveg, skulle vara ägnadt att föregripa en sådan utredning, anser ut
skottet skäl nu ej föreligga, att Riksdagen fattar beslut i fråga om förvärf 
af denna järnväg.

af herrar 0. Jonsson, grefve P. 0. L. Kling spor, friherre J. G. Beck- 
Friis, J. Nilsson, //. Andersson och J. A. Sjö;

af friherre J. G. Gripenstedt, som ansett, att då frågan om anvisande 
af medel för byggande af statsbana mellan Svegs station och Hede kyrko- 
by nu icke föreligger, anledning för närvarande icke finnes för uttalande 
angående sättet för anskaffande af sådana medel samt att följaktligen det 
af herr E. A. Nilson i ofvannämnda motion framställda förslag icke borde 
till någon Riksdagens åtgärd föranleda.


